benediclionem.

Preclara deuolionis tuae, qua nos el hanc sanclam aposlolicam sc-

dem reuereris, merita promerentur ut pelitionibus luis, illis praeserlim

quae Regiae Celsiludinis luae slalus augmentum el conserualionem, ac

orlhodoxe catholicae fidei propagalionem concernere prospicimus, fauora-

bililer annuamus. Sane nobis nuper exponi fecisti quod cura rerum com-

mercia et mercimonia, quae in parlibus Indiae alque Elhiopiae pro Ma-

iestate lúa cum genlibus et populis illarum parlium perlraclanlur, máxi-

mum imporlanlissimumque pondus suslincant, el quanlo magis parles illae

a finibus Europae distare noscuntur, tanto plus fidelitatis et legalitalis in-

tegrilatisque circa personarum inibi agentium conlraclalionem requiri de-

beat et licet
;
proplerea serenilas lúa cupiens fraudibus et dolis, quae in

praemissis coraerciis ac negociationibus el parlicipalionibus hinc inde fieri

possent, obuiare, ac felici statui luo et tuae genlis opporlune consulere,

animoque gereris praedicta commercia ad Dei laudem et catholice fidei

propagalionem in tam remotis el longinquis parlibus et barbarorum na-

tionibus continuare et augmentum suscipere, quamplura leges, pragmá-

ticas, sanctiones, ordinationes et slatuta per dictes agentes et subditos tuos,

aliosque contraclores et negociorum et mercimoniorum commerliorumque

* RascunJios sem data no Arch, Nac, Corp. Chron., Part. I, Mac. 27, Doc. 76.

Ñas costas d'este documento está a cota seguintc : «Pera dom miguel— a ni dias de marco

lo21— Sobre lolledo.»

TOMO II. 6
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huiusmodi gestores inuiolabilia tencnda ct obscruanda, ac nuUo pacto pre-

tereunda, sub certis ciuilibus et criminalibus poenis, qiias violatores et

transgressores illarum incurrerent, fccerit, ediderit ac promulgauerit, Ni-

hilominus nonulle personae, pro clericis se gerentes, freti immunitale ac

priuilegio clericali penas legum et ordinationum huiusmodi paruipendcn-

les, illasque, quibus iuxta canónicas sanctiones eos minime subesse pre-

tendunt et aíTirmant, non formidanles, contra eas et pragmáticas sanctio-

nes et prohibitiones per Maiestatera tuam factas huiusmodi multotiens ve-

nire ausi fuerunt, et nisi tales transgressores criminosi et delinquentes

aliqua poena mulctentur plectenturque occasione transgressionum et ex-

cessuum suorum in partibus illis scandala iurgia et differentias Ínter agen-

tes praedictos quamplurima in non modicum tui et tuorum Regnorum de-

trimentum in dies suscitarentur. Quare.nobis humiliter suppiicari fecisti

ut luo luorunique Regnorum statui et tranquillitali consulere ac scanda-

lis, iurgiis et diíFerentiis huiusmodi obuiare, aliasque tibi in pracmissis

oportune prouidere de benignitate apostólica dignaremur. Nos igitur, at-

tendentes quod quanto maioribus dispendiis, laboribus et fastigiis a chris-

tianis et cathoücis principibus regna, dominia et prouinciae pnganorum

eorum dictioni sunt subiecta, tanto illa legibus, sanctionibusque Regum,

quorum auspiciis sunt acquisita, ad Dei laudem et calholice fidei exalta-

tionom, fulciri et tueri necesse est, huiusmodi supplicationibus inclinali,

serenitati luacT, ul venerabilis frater Episcopus Lamacensis modernus, ac

pro tempore existens Capellanus maior tuae Capeliae Regiae, quoscunquc

clericos in minoribus ordinibus duntaxat constituios, non tamen beneficia

ccclesiastica obtinentes, quos constilutiones et ordinationes ac sanctiones

tuas, quas (ut prefertur) edidisti, et ad commertiorum et contractionum

huiusmodi conseruationem et ampliationem edideris et promulgaueris in

futurum, dummodo licite et honeste fuerint, et sacris canonibus non sint

contrarié, conlrauenire compertum fuerit, legum constitutionum et san-

clionum huiusmodi poenis ciuilibus, non tamen criminalibus, ac citra

sanguinis eíFusionem aut membri mutilalionem, plectere, muiclare, puniré

et castigare, in personis et bonis immunitate et priuilegio clericali, qui-

bus tales transgressores et delinquentes vti posse minime volumus, li-

bere el licite possit ct valeat, plenam et liberam auctorilate apostólica Ic-

nore presenlium licenciam concedimus et facultatem : Non obslanlibus

praemissis ac conslitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque
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contrariis quibusctinque, Prescnlibus ad vilam Maieslatis tuae duntaxat

dnraluris.

Daliim Romae apud sanclum pelrum, sub Annulo Piscaloris, die

xxYii Aprilis MDXXi, Ponlificalus noslri anno Nono. — Euangelisía \

KreTe do Papa I^eao IL, dirigiilo a cl-Rci.

15S1—AgO!»to 13.

Leo papa x carissime in christo fili noster salutem ct aposlob'cam

benediclionem.

Esl luae serenilali probé notum qiiae sit inler nos, sánela sede- apos-

tólica adiuncta, ei carissimurn in christo filium nostrum Carolum elecluní

emperalorem seniper auguslum facía coniunclio foederis, societalis, ami-

ciciae, in chrislianae quidem reipublicae ac sedis aposloücae sahitem in

perpeluum, Nunc antera hoc ipso tempore aduersus Franciscum regem

francorum, cuius quolidianas iniurías, hoslilemque plenam insolentiae uo-

lunlatem, nec sedes apostólica amplius ferré, neo Caesaris dignilas pati

potuit nec debuit, Cum ab altera iandudum omne decus ac liberlalem,

postremo etiam urbes et oppida abripere, Alterum quo magis publico ac

priuatim christianorum paci, foris bello aduersus fidei hosles intentum ui-

debat, hoc magis inopinatis armis et fraudibus in omni suo slalu pertur-

bare conaretur. Quam coniunctionem etiam arbitraraur serenitatem tuam

existimare maximis et necessariis de causis esse faclam ab utroque nos-

trum, qui Ubi quidem satis cognili sumus, Nos ut pacis im primis aman-

tissimi, et tranquillitatis studiosissimi, Caesar ut óptimo ingenio, milissima

natura, summa in deum pietate ac religione, el quidem ambo tibi arcti|í,-

sime deuincti, nos singulari et perpetua beniuolentia, ille aífinitate etiam et

sanguino. Sed uicit naturamutriusque nostrum eorum rabies, qui nihil fidei

nihil rationi Iribuentes, omnia ad cupiditalem referunt suam, \'t turpem et

periculosam quietem reiiceremus, et arma communi reipublicae chrislia-

nae bono et huic sanclae sedi salutaria caperemus. Ac quac Caesarem

^ Aucn. Nac, Mac. 22 de Bullas, n.° 18.
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quidein mouerinl causae vi fraudulenlura el impium illalum bellum iuslo

alque pió bello propulsaret, cum aliae mullae manifcslae sunt ul comme-

moratione non egeanl, tum vero una polissima, ñeque adeo uulgaris, quod

ille sibi máxime et suae dignilali debilam, pienam gloriae, el apud deum

merili arbitralus est, sanclae sedis aposlolicae propugnalionem. Nos uero

quol, quanlisque acerbis ad hoc idem agendum iniuriis fuerimus com-

pulsi, vlinara Ubi commemorare lilleris possemus ; Sed quod non possu-

mus sumus horlati dileclum filium Michaelem de Silua oratorem apud nos

tuum, hominem acri ingenio et prudentia, vt copióse te edoceret. Nos

pauca haec scribimus : In ea nuper, quam cum eodem francorum rege ha-

bebamus, socielate cum in eum nostra pene omnis se cíTudisset, el huius

sanclae sedis liberalitas, non fuisse nobis ab eo responsum ñeque in fide,

ñeque in promissis, Cum, quae pro ipso essent conuenta inler nos, ea acer-

rime sibi seruari uellet, idque minaciler arroganler; Quae uero pro libér-

tale ecclesiastica cauta essent oninia contereret, contemneret, infringerel.

Itaque et ómnibus in rebus ab eo uiolala, alque illusa dignilas ecclesiastica,

Et qui ex subieclis ipsius iuxta foederis formara confugere ad hanc sanclam

sedem conali sunt, alii in flumina praecipitali, alii in carceribus ad mor-

lem sunt adacli, laliaque in eos exempla perpétrala, qualia ne ab imma-

nissimis quidem turcis perpeluis noslris hoslibus expcclare poleramus.

Quid de decimis loquemur el de cruciala, ex qua cum ille ingeniera sum-

mam pecuniae recepisset, maximoque sese iuramenlo deo obslrinxissel,

nusquam se pecunias eas nisi aduersus infideles erogalurum hoc biennio

a nobis rogalus, cum imminerel grauis terror classis barbaricae, vi clas-

sis aliquanlum ad defensionera rhodiorum, el slalus ecclesiaslici el lillo-

ris chrislianorura milleret, superbissime respondit : Caeleri, quae.ipsorura

essent, defendercnl, se sua, cum essel opus, defensurum esse. Al ubi fides?

vbi iusiurandum, vbi illa a deo accepla, el eidem deo debita pecunia?

Nihilo haec omnia magis quam amiciciae noslrae fides ab illo habita sunt,

Al quotiens, et quomodo et quibus uerbis? vi facili appareret, nihíl no-

bis, naque sánela sede hac apud aniraum illius despeclius, nihil conlem-

plius esse. Quae omnia haec acerbiora nobis acciderunt, quo memoria te-

neraus, ñeque id nos unquara í)¿iI fides calholica potuit obiiuisci, qua lúa

serenitas animi magniludine quo studio erga deum et classem tune ap-

paraueril, el omnia nobis ac diuinae religión! oblulerit auxilia. Egimus

sepe praecibus, institimus qucrelis, vt animum conuerleret ad ea, quae
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ipsius fides, et christianissimum nomen requirebat, facienda. Quarum prae-

cum nostrarum hunc exitum habuimus, \l nouissime per siios ministros,

per causam exulum suorum inquirendorum, súbita nianu noslram el san-

clae roraanae ecclesiae ciuilatem Regium Lepidi oppugnaret, el nisi slu-

dium populi el praesidum diligentia affuissel, fueril illam iniquissima frau-

de el iniuria a sedis aposlolicae gremio abreplurus. Hic nobis finis pa-

cientiae fuit, ñeque ullerius expectandum duximus, quin manifestam sta-

tus auctoritalisque ecclesiasticae ruinam deo el caesare adiuuanlibus ful-

ciremus. Quem enim ñeque in foedere el amicicia fides, ñeque in oíTicio

religionis iusiurandum, ñeque in finibus uiolandis alienisque rapiendis

aequitas conlineret, quid sperare potuimus illum in poslerum melius esse

faclurum ? Genera tibi iniuriarum memorauimus, nam iniuriae innume-

rabiles sunt. Sed, per deum immortaiem, nisi nos ad necessaría el sancta

arma contra talem hoslem pro sedis aposlolicae tutela deuenissemus, quis

nos iure aut romanum ponlificem aut christi uicarium arbilrarelur? In

qua uoluntate el animo ita nobis caesar, nosque illi coniuncli sumus, \t

unum sil uelle, vnum nolle, nec alleri nostrum ab altero quicquam sil

aut in honore, aul in salute disiunctum. Ac ille quidem magnifice alque

preciare in causam christianae reipublicae, deo auspice el adiutorc, in-

gressus esl. Nos, quoad possuraus, subsequemur. Sed quod fuit nobis

scribentibus propositum, arbilramur nos ex deo el ex amicicia nostra fa-

cluros, si serenitatem tuam ad huius praeciari operis sociefatem, in quam

caeteri omnes iam reges christiani aut consenserunl, moti indignitale rei

et pacis christianae zelo, cuius hic unus assiduus turbator esl, aduocabi-

mus, \el quod vtrunque nostrum diligere teneris, nam caesar tuus est

et tui obseruantissimus nepos, nos tibi semper amicissimi, \el quod lúa

excellens el eximia in omni genere uiríus poslulal, vi iuslissimam, san-

clissimamque causam, aposlolicae sedis defensionem, quae certc nec in-

ferior est, nec deo minus grata^ quam sil infidelium nalionum expugna-

t¡o>susc¡pias. Siquidem sua et propria tueri, quam aliena appetere, moio-

ris fuit semper el uirtutis, el in laii quidem causa etiam pietatis. Et nunc,

ne ueteres illos Carolos Olhonesque memoremus, clarae memoriae nupcr

Ferdinandus rex catholicus socer tuus, cum paralissimam haberet clas-

sem ad iustissimum belUim in áfrica contra infideles gerendum, vbi sen-

sit huic sanctae sedi ab his eisdem gallis imminere discrimen, non ne

omissis caeteris ómnibus tanquam in iusliorcm el deo acceptiorem cau-
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sam ad eam sublcuandam arma conuerlit, cuíus facli et sumniam apud

homincs laudem, el in cáelo máximum esl premium conseculus* Non est

profecto ncc lúa uirlus minor, nec prudenlia inferior. Quare da le caris-

sime fili in causam dei el noslram et caesaris ; El inler quos lanlum et

naturae et amiciciae foedus esl, sil eliam huius honeslissimi muneris so-

cielas. Nec uero te nouo onere nouis impensis praemere uolumus, sed est

parala ralio luac praeslanlis gloriae. Nuplum das filiam dilecto fdio no-

bili \iro Carolo sabaudiae duci, eamque pro tua dignilate inslruclissima

classe comilalam ad marilum millis, Quam rem serenitali tuae bene et fe-

liciter, el cum diuina gratia euenire cupimus. Sed eam classem, si ad du-

ces tuos scripseris vt ad noslram et Caesaris uoluntalem cum vlriusque

noslrum classibus in promptu leneanl, lutandis ilaliae, et status ecclesias-

tici lilloribus, quibus ab hoslibus imminet timor, et quidem paucis bis

. mensibus dum tula est nauigatio, hoc máximum tuae pietalis et erga se

amoris monumenlum habebit sedes apostólica. Hoc ut facías, carissime fili,

magnopere le in domino obsccramus. Nihil nobis opporlunius, nihil cae-

sari ipsi, amico, fratri, nepoli luo gratius, aut utilius efficere potes, ñe-

que adeo tibi ipsi. Etenim queral serenilas tua ex nobilissimo Duce ge-

nero suo, cum quo sumus eliam nos omni societale summi amoris con-

iunclissimi, quo modo ille a Francisco rege traclatus, et quoliens in dis-

crimen slatus et salulis suae adduclus fuerit, quam habeal securitatem,

quam slabilem fidem rerum suarum. Cognosces profecto nihil ab horum

hominum cupidilate et superbia tulum esse posse, Inlelligesque suscipien-

dam tibi causam, si et honoríficas filiae tuae nuptias et dignilalem generi

saluam esse uoles. Sed haec el alia uberius idem tuus oriilor per Hileras

tibi significabil. Nos exlremum hoc ponimus, si serenilas tua hoc tempore

sese nobiscum et cum caesare suo, in dei et saedis aposlolicae et chris-

tianae reipublicae commodum honoremque, coniunxerit, futurum hoc tibi

ad laudem gloriosura, ad sccurilalem tuorum, et memoriam omnium nos-

lrum lui lanli in nos oíücii adque promerendam omnem noslram et Sodis

aposlolicae liberalitatem frucluosum.

Datum Romae apud sanclum petrum, sub annulo piscatoris, Die xif

Augusli MDXXi, Ponlificalus Noslri Anno Nono.

—

la. Sadoletus *.

/

' ARcn. Nac, Mac. 30 de Bullas, n." 11. Nofimdo breve esíUo as palavras seguin-

tes, que julgamos screm do proprio punho de S. S. llortamur ct ¡nslanter pclimus a

Maicstatc tua ut nullo pacto Nobis ct huic Scdi uclit deesse.
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ItrcTC fio Papa licao X, flirigiilo ao Secretario
fie Kistado il.utoiiio Carneiro.

Ia91—Agosto 12,

Leo papa x Dilecte fili salutem el apostolicam íjenedicUonem.

De lúa prudentia et de ca gratia, quam apud islum clarissimum re-

gem mérito oblines, quaraque libi fidem ipse habeat rex plañe edocli

exislimauimus quibusdam in rebus ad chrisliane reipublice bonum spe-

ctanlibus, quas a rege cupimus impetrare, cum aplam admodum, tum

accommodatam nobis fore operam et personara tuam, Nara et in uirtute

confidimus, et de tua óptima erga nos et hanc sanctissimam sedem uo-

luntate non dubitamus. Commisimus igitur dilecto filio Michaeli de sylua,

regio apud nos oratori, bomini prudentissirao, et quod faciie perspexi-

mus tui amantissimo, ut is ad te consilia noslra, et quid per te fieri

iiellemus, perscriberet, Horlaniur deuolionem tuam in domino ut eius

fidem litteris babeas, tibique ila persuádeos, quicquid nostra et sedes apos-

tolicae causa laboraueris, id nobis ila gralum futurum ut memoriam lanli

tüi officii simus in animo nostro perpetuara conseruaturi.

Datura Romae apud sanclura petrura, sub anulo piscatoris, Die xii

augusti MDXxi, Pontificalus noslri Anno Nono. — la. Sadolctus K

Sreve do Papa lieao H^ dirigido a el-Rei.

15191— Agosto so.

Leo papa x Carissime ia chrislo fili noster salulem et apostolicam

benediclionem.

Etsi cum recle intelligeremus quod studium Maicslalis luac seniper

^ Arch. Nac, Mac. 36 de Bullas, n.° 6i.
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cxlilissel diuinac fidci conscruandao, chrisUanique nominis el Imperii pro-

mouendi, cumquc interiores animi tui sensus, sanólos illos quidem et ad

deum directos abunde notos et perspeclos haberemus/qunsi animo cer-

nebanius qualem praestatura se esset Maiestas tua in publica fidei causa

aduersus Luleranam prauilatem ; Tamen dici non polest quam iucunde

acceperimus eam pro sanctae ecclesiae dei, nostraque et huius Sedis di-

gnitate alque auctoritate conseruanda aduersus immane monslrum omnl

ope sese opposuisse. Quod factum Maiestatis tuae et oportunissiraum et

máxime consenlaneum cum quotidianis suis piis sanctisque actionibus ita

accepimus, ut pro eo eidem Maiestati Tuae ingentes et quantas presentís

temporis ratio poscit, gralias habeamus. Quanquam enim causa ipsa bo-

nilate sua omniumque Christianorum Principum ope et praesidio satis

communita sit, Tamen ex tam illustri propugnatione Maiestatis tuae má-

ximum robur et auctoritatem uidetur accepisse Cum mortales ita inter-

pretentur non posse esse, nisi oplimam et sanctam eam causam, ad quam

defendendam tam optimi et uere Chrislianissimi Regis nomen, uoluntas,

opera, auctoritasque conspirarit. De Lulero quidem nefario homine nihil

postbac timendum esse censeremus, ita est ómnibus tum huraanis tum

diuinis iudiciis aíllictus, ac pene profligatus. Sed cum eiusraodi pestilen-

liae planlae interdum rubusliores renasci soleant, nisi a principio euel-

lanlur, radicitusque exlirpenlur, opere pretium erit in prosequendo mons-

tro nihil de sólita diligcntia remitiere, Sed usque ad extremam eius inter-

nilionem uigilanlissime excubare, in quo nihil uidetur pelendum a Maies-

tate tua nisi ut facial quod praeclare fácil. Caelerum de noua necessitudine

quam scribit Maiestas Tua cum dilecto filio Nobili viro Carolo Duce Sa-

baudie contraxisse Data ei coniuge Nobili mullere Beatricae nata tua sane

mullum gauisi sumus, Matrimoniumque honeslissimura ex nostra et dei

optimi maximi parte largiler benediximus optantes ipsis sponsis omnia,

quemadmodum merenlur et spcrant recle felicilerque succedere. Adiunxit

quidem sibi generum Maiestas tua non solum fortuna et auctoritate sed

etiam dignitate, uirlute el prudentia ornalum, ex quo non dubilamus quin

eos fructus perceplurus sis, Qui ex praeclaris Viris, opLlimisque generis

percipi solent. Nostrum aulem gaudium de rebus luis eo iuslius est, Quod

Maiestas Tua cum eo Principe necessitudinem conlraxit, qui nobis non so-

lum amicitia sed etiam aHinitale est coniunctus, a quo uidemur sperare

posse omnia oííicia uiribus iSobililatis suae presentiquc Icmpori conuenien-
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lia. Quibus de rebus copióse loCuli sumus cum dilecto filio iMichaele Sil-

uio oratore apud nos tuo, cuiíis litteris Maieslas lúa polerit adhibere omnem

fidem.

Dalum Romae apud sanclum Pclrum sub annulo piscatoris Die xx

Augusli MDxxi, Pontificatus Nostri Anno Nono. — Bembus per Fauonium

de mándalo \

Bulla do Papa licao IL.

15S1—üetembro SO.

Leo episcopus seruus seruorum dei üniuersis et singulis présenles

lilleras inspecluris salulem el aposlolicara benediclionem.

Dudum siquidem ad supplicationem Carissimi in christo filii nostri

Emanuelis Porlugalie el Algarbiorum Regís, pro orlhodoxe fidei exalla-

lione el propagalione, ac Classis eius raaritime feliciori nauigalione el lo-

corum de manibus Infidelium recuperatione, ómnibus el singulis christi

fidelibus in partibus Aífrice, Elhiopie, Arable, Persidis el Indie bellum

gerenlibus, Mediéis, Aromalariis, et tam ligni quam ferri el allerius Me-

talli fabris, suloribus, Machinariis, el cuiusuis Arlis officialibus el ope-

rariis ac seruiloribus el minislris, ad dictas parles de mandato dicli Re-

gis aul eius Prefectorum proficiscentibus, el inibi commoranlibus, vi Con-

fessorem ydoneum presbiterum secularem, vel cuiusuis ordinis regula-

rera, qui eos in articulo mortis a quibusuis peccatis et excessibus, quan-

luncunque grauibus et enormibus, in casibus eliam sedi apostolice reser-

uatis, absolui, ac omni«m peccatorum suorum plenariam indulgentiam et

remissionem impenderé et elargiri posset, necnon si aliquem ex dictis per-

sonis absque confessione aul morte subitánea decedere contingeret, dum-

medo signa deuotionis seu contritionis apparuissenl in eo, eandeni plena-

riam remissionem et absolutionem consequeretur, per alias nostras Hile-

ras facultatem concessimus, prout in illis plenius continetur. Cum au-

tem, sicul Ídem Rex. nobis nuper exponi fecil, ipse postmodum diuino

auspicio quamplurimas ínsulas, Prouintias et loca recuperauerit et ditioni

^ Akch. Nac, Mac. 31 de Bullas, n.° 19.

TOMO II. 7
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sue adieceril, el propterea summopere cupial Hileras el facullalem eligendi

Confessorem, el consequendi indulgenliam huiusmodi ad quoscunque chrisli

Fideles in diclis lerris, Insulis, Prouintüs, el alus locis de nouo acquisi-

tis, el pro lenipore per ipsum Regem acquirendis, tam in niari Rubro,

Perside, Malacha, Zamalra, el Sinarum Regionibus exislenles, el lam in

bello quam in nauigalione el expedilione Ierra marique decedentes, dum-

modo ad dictas parles de mandato prefali Regis seu eius Capilaneorum

eant, aut seruitiis ipsius Regis insislant, exlendi el ampliari. Quare pro

parle ipsius Emanuelis Regis nobis fuil humiliter supplicatum \\ eius pió

el honesto desiderio annuere, aliasque in premissis oportune prouidere de

benignilale apostólica dignaremur. Nos, qui piis el honestis Catholicorum

Regum desideriis, presertim fidei orlhodoxe exallalionem concernentibus,

quantum cum deo possumus libenler annuimus, huiusmodi supplicationi-

bus inclinali, litteras prediclas, ac eligendi Confessorem et alias faculta-

tes in diclis litteris, quarum tenores de verbo ad verbum presentibus ha-

beri Volumus pro expressis el inaertis, contentas, cum ómnibus in eis con-

tentis clausulis, ad quoscunque chrisli fideles in diclis terris, Insulis, Pro-

uintüs, et alus locis de nouo acquisitis, et pro tempore per ipsum Ema-

nuelem Regem acquirendis, tam in mari Rubro, Perside, Malacha, Za-

malra, el Sinarum Regionibus existentes, el tam in bello quam in naui-

galione et expedilione térra marique decedentes, dummodo ad dictas parles

de prefali Regis seu eius Capilaneorum mandato eant, aut seruitiis ipsius

Regis inibi insistant, auctoritate apostólica tenore presentium exlendimus

el ampliamus, Presentibus ad ipsius Regis vilam dumlaxat valituris.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnalionis dominice

Millesimo quingentésimo uigesimo primo. Duodécimo Kalendas Octobris,

Pontificatus nostri Anno Nono. — Bal.^^ de Piscia '.

' Abch. Nac, Mac. 21 de Bullas, n." 4.
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Bulla do Papa I^eáo IL, dirigida ao Rei
da Etbiopia.

1581— iSeteiiiliro SO.

Leo Episcopus ele. Charissimo in Chrislo filio David Elhiopie el Ab-

bitie ac Nili Regí illustri salulem.

Cum superioribus annis charissimus in Chrislo filius noster Emanuel

Porliigalie el Algarbiorum Rex illusiris ad nos scripsisset maieslaiem tuam,

cuius potentia iamdiu nobis nota fuerat, summopere desiderare confede-

rationem cum ipso inire, ut iunclis animis ac viribus orthodoxam christi

fidem siniu! propagare ac superstiliosam Maumelhe seclaní exlirpare, san-

clamque Hierusalem et sanclissimum Redemptoris nostri sepulchrum ab

impiis infidelium manibus recuperare posselis, ac proplerea oratorem quem-

dam ad eius maieslaiem destinasse, valde equidem g'avisi sumus, el om-

nipolenlem Deum rogare non cessauimus, ut per suam graliam et mise-

ricordiam nobis concederé dignarelur ut tantorum Regum máximas vi-

res et opes invicem uniri, et contra dictos infideles converli aliquando

videre possemus. Postquam vero nuper idem Emanuel Rex, non minori

desiderio amiciliam el confederationem tuam cupiens, nos certiores fecil

classem suam mare rubrum ingressam, Dei gratia, ad Regna tua inco-

lumen pervenisse, eiusque capilaneum de maiestalis lúe mandato benigne

honorificeque a luis exceptum cum Rernegar Vicerege luo, super hoc ab

eadem maieslate lúa mandatum habenle, nomine prefali Emanuelis Regis

fedus et ligam perpetuara ad eiusdem Christi fidei exallafionem, eiusque

hoslium depressionem fecisse, ac reperisse Regnum tuum amplissimis ci-

vilatibus magnificum, Ecclesiis, ac religiosissimis monasteriis abundare,

in eoque Christifidelem in magno cullu, ac debita veneralione haberi

:

incolasque el habitatores ipsos fateri et credere beatum Petrum aposlolo-

rum Principem verum Christi Vicarium in terris fuisse, nosque eius suc-

cessores esse, el sanctara Romanam Ecclesiam lamquam matrera suam

recognoscere, nec ab ea in fidei doctrina, presertim circa substantialia,

discrepare: Nunquam dici nec exprimí posset quo gaudio, quantave le-

7* ..
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tilia cor noslrum in Domino exullavit. El proplerea coosideranles, ac

mente volvenles incomprehensibilia Dei iudiciu, el invesligabiles \¡as eius

esse, el se quandoque liumiles Chrislifidelium preces ac petiliones non

exaudil, non proplerea res respuere, sed in témpora magis opporluna dif-

iere, exslimavimus nullum magis opportunum lempus fuisse, quo pro Uni-

versali chrisliane Reipublice bono sánela hec inler eumdem Emanuelem

Regem, ac maiestatem luam confederalio, el amicitia fieri deberet, cum

hoc ipsum tempus exislil, quo propler Selimum Turcarum Tirannum e me-

dio sublatum, eiiisque exercilum contra Sultanum el Sophi diminulum

magna se oíFert occasio id eíficere, quod ulerque vestrum, et nos magno-

pere semper optavimus, ipsos videlicel Turcas pre ceteris infidelibus chris-

liane Religioni obstantes, ac magnum Christifidelibus lerrorem et pericu-

lum minilanles debellare, ac penilus destruere, illisque viclis ac debella-

tis, efíicere ul prophelicum illud adimpleatur, unus pastor et unum ovile.

Ut ergo nostram el venerabilium fralrum nostrorum sánele Romane Ec-

clesie Cardinalium letitiam et singulare gaudium christiano populo signis

exterioribus manifestaremus, ac ipsi Deo graliarum largilori, et a quo

omne dalum oplimum et omne dalum perfectum provenit, gratias agere-

raus ad ipsius Dei laudem, eiusque fidei exaltalionem, solemncm missam

in Capella noslra coram nobis et sánele Romane Ecclesie Cardinalibus ce-

lebrari fecimu's in die assumptionis Beale Virginis, cuius apud Omnipo-

tentem Deum inlercessione faclum credimus ut cor luum inspiraretur ad

confederationem dicti Emanuelis Regis optandam, et ab eo per nunlium

luum et oratorem pelendam ; ipsius vero Emanuelis Regis animus ac-

cenderetur ad classem istuc mittendam, et confederationem ipsam, q«am

ulerque vestrum pari desiderio optabat, firmandam el concludendam. Ul

vero eadem maiestas lúa rem ipsam inlelligat quo amore eam prosequa-

mur el in visceribus charilatis geramus, el quoscumque honores, ac pri-

vilegia, que cum noslro et huius Sánete sedis honore concedi ^oterunt,

prout ipse E. Rex fraterna charitale tibi devinclus a nobis petit, conce-

deré parati sumus, dumraodo ipsa maiestas lúa ila se disponat, ul non

solum ipsa, sed omnes etiam regnicole sui, ac sacerdotes lam seculares,

quam regulares in iis que fidei sunl Sánete Romane Ecclesie omnium Ec-

clesiarum malris conveniant, el ab ea ne in minimis quicquam discre-

pent. Quod ul facilius fieri possit eundem Emanuelem Regem noslris lil-

teris horlali sumus ut aliquos Regni sui Episcopos el alios sacerdotes
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vita et moribus exemplares, ac sacrarurn scriplurarum el iuris canonici

peritos, ad Regnum istud tuum destinare velit, ut videant quas cerimo-

nias, et quos ritus circa divinorum celebrationem servent, quove modo

Patriarciía Ecclesie Alexandrine, eius occurrenle vacatione, eligatur, et

quomodo consacretur, quibusve indumentis ipse Patriarcha et alii dicti

Regni lui presbileri etiam in divinis ulantur. Et propterea sumptum lil-

terarum felicis recordationis Eugenii ini predecessoris in Concilio Flo-

rentinensi editarum, per quas breviter et compendióse ipsius Orthodoxe

fidei veritas, quam Romana tenet et profitelur Ecclesia, armenis populis,

ut ídem per omnia saperent cum Sede apostólica data fuit, ad eundem

Emanuelem Regem misimus per dictos Regni sui Episcopos et nuncios

suos istuc transmitlendos, quo omnes inlelligant, si recle orthodoxam fidem

servare voíunt, ul ipsi Deo, qui per suam ineífabilem clemenliam omnes

vult salvos fieri, sincero corde ac illibato religionis candore serviré de-

beant. Ipsi eliam Patriarche cum ab alma Urbe noslra tam longis Ierre

marisque spaliis distenl, si in premissis nobis et dicte Romane Ecclesie,

prout speramus et oplamus, conformes fuerint, privilegia, el uberes gra-

lias, quibus gregi «sue cure» crédito, in bis que ad salutem animarum

fuerint necessaria, opportune providere valeat, concederé parali erimus.

Cum aulem mulla sinl, que nos de maieslalis lúe circa orthodoxam Christi

fidem devolione, ac debita erga nos el hanc sanclam sedem apostolicam,

in qua permissione divina redemus, obedienlia bene sperare inducunt,

illud profeclo máximum est, quod, ul idem Emanuel Rex nobis signifi-

cat, libi adhuc in teñera etate consliluto, ea quasi divinilus maler dala

est, que sanclissimis moribus ac saluberrimis documentis le, doñee fir-

mior ac maturior advenlabit elas, ila semper monebil, prout hactenus

eam monuisse percepimus, ut in spiritualibus Deo placeré, in lemporali-

bus aulem Regnorum tuorum régimen optime administrare possis, ac ipsi

Deo gratias agere quod genitore defunclo, talem libi reliquerit genitri-

cem, que prudenlissimi palris, simul ac pienlissime matris officium et

munus adimpleant. Quapropler maieslalem luam in Domino hortamur,

el quo possumus affeclu requirimus, ut dicle matri le ad nostram el di-

cte sedls devotionem et obedienliam, ut obsequentem filium, ac veré Ca-

tholicum Principem decel, parere, ac in federe el unione cum dicto Ema-

nuele Rege inila conslanler ac fideliter perseverare^ eiusque nuncios ad

serenitalem luam pro tam Sánelo opere accedentes, pro eo devotionis fer-
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vore, quem ipse Emanuel Rex te in bealum Petrum el Sedem aposloli-

cam babere scribil luis ómnibus presidiis el favoribus complecti velis, ut

le adiutore el faulore, commissa sibi negolia feliciler exequi valeanl. Hor-

lamur insuper eamdem Serenilalem luam, ut Palriarcham el Glerum, ac

Prelalos predictos, tamquam luos etpopulorum tuorum veros pastores, pro

noslra el apostolice Sedis reverentia omni honoris el favoris auxilio pro-

sequi velis, el a luis eliarn subditis .prosequi facias, ut in ómnibus adió-

nibus el cogitationibus luis, Deo propitio, prosperan, ac demum post vite

tue terminum a relributore omnium bonorum Domino perennis vite pre-

mium consequi merearis.

Dalum Rome ele. anno etc. millesimo quingentésimo vigésimo pri-

mo, duodécimo Kalendas Octobris, Pontificalus nostri anno nono ^

OuUa do Papa Leao X, ilirigida aos Prelados»
da Ethiopia.

1521— fiíetembro 20.

Leo Episcopus etc. üniversis archiepiscopis, episcopis, abbalibus,

Prepositis, ceterisque prelalis atque principibus, clero, el universo po-

pulo Ethiopie el Abbilie, ac Nili Regnorum salutem.

Cum classis carissimi in Ghristo filii nostri Emanuelis Portugaiie et

Algarbiorum Regis illustris ad Regnum istud. Domino concedente, inco-

lumis perveneril, ipseque Emanuel Rex suorum litteris certior factus ad

nos scripserit, ac per ejus oratorem nobis nuncía veril, vos fidem catho-

licara, quam quicumque vult salvus esse íirmiler credere tenelur, fideli-

fer credere, el bealum Petrum Apostolorum Principen! Ghristi Vicarium

fuisse, nosque ejus successorem el universalem paslorem esse, miro gau-

dio cor noslrum exullavil in Domino el in Jhesu salulari nostro. Paterna

autem consideratione altendentes quod Deus, qui in excelsis habitat, vos

in islis adeo longinquis Regnis in vera fidei unitale perseverasse, gralia

sua vobis desupcr suífragante concessil, Speramus eliam quod ejusdem

' Copia authentica extrahida do archivo do vaticano.
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sedis clemenlia vobis condonabilur ul hanc sanctam sedem et beatorum

apostolorum limina libere adire ac revereníer visitare, et oculis videre

que fratres vestri non potuerunt, tempere noslro poleritis, spiritualemque

inde consolationem et mentís refectionem consequemini. Mérito itaque, fra-

tres et filii nostri, postquam hec ex dicti Regis litteris ejusque oratore de

vobis audivimus, Omnipotenti Deo hosliam obtulimus jubilationis et lau-

dis, idque vobis insinuandum duximus ut, nostrorum in Domino gaiidio-

rum participes facti, divine pielali nobiscum gratias referatis. Hortamur

itaque devotionem vestram ut christiane devotionis aífectu et fidei zeio

moti orationes publicas fieri faciatis, partim altissimo gratias referendo de

confederatione inter vestrum et Porlugalie Reges pro fidei catholice exal-

tatione divina permissione inita, partim Iiumilibus ac devotis precibus di-

vinara ejus magestatem orando ut complere dignetur opus suum, quod

per Reges ipsos inchoare non dedignatus est ; hortamur quoque ut veli-

tis sedulo excogitare, que ad honorem veri Dei et hujus Sánete Sedis

Apostolice, et pro honore sedentis in ea spectanl et hiis reverenti ac de-

vota mente perseveretis et subditos vestros ad perseverandum inducatis

in Domino, qui piis operibus favel el in se operantes non deserit, firmam

et validara spem gerentes quod in ómnibus actionibus et cogitationibus

vestris feliciter prosperabais, ac demum post hujus vite términos ab ipso

Deo omniura bonorura retributore perennis vile premium 'consequemini

;

vobisque persuadeatis quod vos tamquara peculiares fratres et dilectos filios

nostros in visceribus charitatis semper habebimus, ac pro vobis et toto

populo christiano nobis crédito continuas preces effundemus ut animas

vestras in ea puritate qua créate et redempte fuerunt, earum creatori et

redemptori tándem reddere possitis ; nosque talem gratiam consequi va-

leamus ut vos aüquando oculis noslris inspicere ac corara benedicere pos-

simus. In divina autem clemenlia speramus quod pium de»ider¡uni nos-

trum aliquando exaudiré, ac nos voti nostri hujusmodi compotes faceré

dignabitur, quam etiam vos toto corde el sine intermissione super hoc

orare atque exorare non omittelis, noslrisque paternis tanquam ab ipso

Deo vobis missis monitionibus alacri et prompto animo parere curabitis.

Datura Rome apud Sanclum Petrum anno millesimo quinge'ntesimo

vigésimo primo, duodécimo kal. Octobris, anno nono '.

^ Copia authentica extrahüa do archivo do vaticano.
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Bulla cío Papa Lcao IL, flirlg^Ida ao Patriareha
de Alexaudria.

loSl—Setembro SO.

Leo Episcopus etc. Venerabili fratri Marco Palriarche Alexandrino

salutem.

Magnas Omnipolenti Deo gralias nuper eginius postquam charissi-

mus in Christo filius nosler Emanue! Porlugalie et Algarbiorum Rex

illuslris per suas Hileras nos cerliores fecit classem suam, quaní pro

federe cura carissimo ¡n Chrislo filio noslro David Ethiopie et Abbilie

ac Nili Rege illuslri contra sarracenos el quoscunique alios infideles

ineundo miserat, divina cleaientia salvam el incolumem ad Regna isla

penelrasse, ac perpetuara confederationem el amicitiam inter Emanue-

lera e\ David Reges prefatos ad Omnipolentis Dei laudera christianeque

fidei exaltationera firmatara el conclusam fuisse, ut vinctis animis ac vi-

ribus sanctara contra diclos infideles expeditionem suscipiant, ac terrara

sanctara et venerandura' Ghristi Redemptoris nostri sepulcrura a sarace-

norura raisera caplivitate rediraanl, ac ipsius Ghristi fidera ul in celo ita

oliara in terris Iriumphantem reddanl. Que res raagno gaudio ac spiri-

tuali consolalione animum noslrura raaxirae replevit. lllud etiara sum-

mopere nobis placuit quod idem Eraanuel Rex per easdem Hileras suas

nobis diligenter significavil se ex suoruní litleris ac nunciis cerlum et

exploralum habere Regnorura istorura Íncolas el habilatores tara laicos

quarn ecclesií^ticos circa orthodoxe fidei veritalera, presertini in substan-

lialibus idem tenere quod Roraana tenel el profitetur Ecclesia, credereque

beatum Pelrum Apostolorum Principem verura Ghristi vicariura in terris

fuisse, nosque ejus successorera esse, el Sanctara Romanara Ecclesianí

tamquam raalrera suam recognoscere. Prclerea sacerdotes ac presbíteros

in Ecclesiis suis preces Deo funderc, ac missas et horas canónicas diur-

nas pariler el nocturnas dicere el celebrare, ut mérito sperare ac nobis

ipsis promiltere possiraus, inlra paucos annos chrislianara fidera suos tér-

minos longe lateque propagaluram fore, modo nos tales prestemus et pre-
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beamus ul nobis ipsis minime defuisse \ideamur id quod Emanuel el Da-

vid Reges prefali temporalibus presidiis enili, nos vero spiritualibus ora-

tionibus ab Omnipolenti Deo humiliter exorare alque implorare debemus,

et in sánela tidei unione ita perseverare, ac inconsiililem Domini lunicam,

quam miles impius servavit illesam et inviolabilem, custodire, ul in di-

vine majestalis conspeclu graliam invenire mereamur. Cum autem fra-

lernilalem luam lalere non debeal ex illo singularis excellenlie privilegio,

quod unigenitus Dei filius Jhesus Christus Pelro Apostolorum Principi

concessit, procederé ul omnes lam seculares quam ecclesiaslicas dignila-

les oblinenles obedienliam et reverenliam debitas et devolas nobis et huic

Sánete Sedi Apostolice prestare leneanlur, proplerea fralernilatem ipsam

luam in Domino horlamur ac paterna charilate requirimus ul nos el di-

clam Sedem, prout leneris, filiali obedienlia revereri eique in ómnibus

deferre sludeas. Quod si, ul speramus et optamus, feceris, proprie sa-

luli ac eliam honori et commodo tuo et gregi tue cure crédito cónsules

;

nosque, qui Patriarchas et Episcopos omnes fraterna charilate diligimus

et ámamus, ad omnes gratias et privilegia, que cum nostro el dicte Se-

áis honore concedí poterunt, tibi elargienda semper benignos el liberales